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Abstrakt

Předmětem této práce je kombinace účinku mrazu a požáru na betonové konstrukce. Práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsána jednotlivá zatížení

samostatně, experimenty pro analýzu působení kombinací extrémních zatížení a jejich výsledky.

Jednotlivé experimenty se zaměřují na požár na poškozených konstrukcích a jsou rozděleny na 3

základní části: požár po nárazu, požár po zemětřesení a požár po výbuchu. Další část experimentů

je zaměřena na betonové konstrukce vystavené zmrazovacím a rozmrazovacím cyklům.

V praktické části jsou zkoumány 4 skupiny betonových těles s různými druhy zatížení, které jsou

následně odzkoušeny na tlakovou pevnost betonu a dynamický modul pružnosti. Ve skupině 1

jsou popsána betonová tělesa bez působení dalšího zatížení, která jsou nazvána referenční.

Ve skupině 2 jsou na betonová tělesa zatížena cykly zmrazování a rozmrazování pomocí mrazicího

boxu. Ve třetí skupině jsou betonová tělesa vystavena vysokým teplotám pomocí keramických

deček. V poslední skupině je na betonová tělesa použita kombinace těchto dvou jevů. Nejprve se

betonová tělesa zatížila cykly zmrazování a rozmrazování a následně byla vystavena vysokým

teplotám. Všechny tyto skupiny jsou v závěru této práce mezi sebou porovnány za účelem ověření

změny mechanických vlastností betonu, který byl vystaven mrazu, požáru a kombinacím těchto

dvou zatěžovacích stavů. Míra degradace byla vyhodnocena pomocí změny hodnoty tlakové

pevnosti a dynamického modulu pružnosti.

Klíčová slova

„Požár; výbuch; náraz; mráz; požární odolnost; beton; zatížení; materiálové vlastnosti; pevnost

v tlaku; dynamický modul pružnosti“.
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Abstract

The subject of this work is a combination of the effect of freeze-thaw cycles and fire effect

on concrete structures. The work is divided into theoretical part and practical part. The theoretical

part describes the individual loads separately, experiment for analysing the effect of combinations

of extreme loads and their results. Individual experiments focus on fire on damaged structures and

are divided into 3 basic parts: fire after an impact, fire after an earthquake and fire after an

explosion. Another part of the experiments is focused on concrete structures exposed to freeze-

thaw cycles. In the practical part are investigated four groups of concrete solids with different types

of loads, which are then tested for compressive strength of concrete and dynamic modulus of

elasticity. Group one describes concrete solids without additional loads, which are called

referential. In group two, concrete solids are exposed to freeze-thaw cycles using a freezing box.

In the third group, concrete solids are exposed to high temperatures using ceramic blankets. In the

last group, combination of these two effects is applied to concrete solids. First of all, concrete

solids were exposed to freeze-thaw cycles and then exposed to high temperatures. At the end of

this work, all these groups are compared in order to verify the change in mechanical properties of

concrete that has been exposed to frost, fire and combinations of these two conditions. The degree

of degradation was evaluated by changing the value of compressive strength and dynamic modulus

of elasticity.

Keywords

„Fire; blast; impact; freeze; fire resistence; concrete; loading; material properties of concrete;

compressive strength; dynamic modulus of elasticity ”.

Seznam použitých symbolů a zkratek

Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

fc Pevnost betonu v tlaku MPa

𝐹 Maximální zatěžovací síla N

Ac Plocha betonu mm2

𝐿 Rozpětí prvku mm

Ecu Dynamická modul pružnosti GPa

vL Rychlost šíření impulzu m/s

𝑘 Součinitel rozměrnosti prvku -

k1 Koeficient pro jednorozměrné prostředí -

k2 Koeficient pro dvourozměrné prostředí -

k3 Koeficient pro trojrozměrné prostředí -

𝑚 hmotnost g

Řecké symboly

ρ Objemová hmotnost betonu kg/m³

μcu Poissonův součinitel -

Zkratky

HZS Hasičský záchranný sbor

TNT Trinitrotoluen (organická sloučenina, trhavina)

UZ Ultrazvukový

ČSN Česká technická norma

ČSN EN Česká verze evropské normy

CEM I 42,5 R Portlandský cement

I. TEORETICKÁ ČÁST

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Úvod

1.1 Motivace

Při navrhování betonových konstrukcí je nutné brát ohled na veškeré návrhové situace

a jejich příslušná zatížení, kterými je navrhovaná konstrukce vystavována po zbytek své životnosti.

Požár a výbuch se řadí mezi extrémní zatížení, kterým mohou být vystaveny všechny typy

konstrukcí. Toto zatížení je velmi aktuální vzhledem ke zhoršující se bezpečnostní situaci.

Do zatížení působící na konstrukci je nutné brát v potaz i extrémní zatížení (výbuch, zemětřesení,

náraz a mráz) a tato zatížení posuzovat současně, nikoliv odděleně.

Hlavní motivací na toto téma jsou neprozkoumaná odvětví kombinací zatížení působící

na konstrukce.

1.2 Stanovení výzkumné otázky

Jaký vliv má kombinace zmrazovacích a rozmrazovacích cyklů a požáru na betonovou

konstrukci?

Jak je ovlivněna požární odolnost železobetonových konstrukcí předchozím vystavením

cyklů zmrazování a rozmrazování?

1.3 Cíle práce

Hlavními cíli práce jsou:

1) komplexně prozkoumat účinky kombinací zatížení požárem, výbuchem, nárazem,

zemětřesením a mrazem

2) zaměřit se na změny mechanických vlastností betonu vystaveného mrazu, požáru a jejich

kombinaci

3) Porovnat výsledky experimentu
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2 Stav poznání

2.1 Beton

Beton je základní stavivo, které vzniká stmelením plniva a pojiva. Za plnivo se považuje

přírodní nebo umělé kamenivo. Pojivem je nejčastěji cementový tmel, ve speciálních betonech

se jako pojivo nachází pryskyřice, živice, asfalty, síra, sádra atd.

V dnešní moderní době se na trhu nachází celá řada druhů betonů. Rozdělují se podle

konstrukčních vlastností (prostý beton, slabě vyztužený beton, železobeton, předpjatý beton,

vláknobeton), podle objemové hmotnosti (lehký, obyčejný, těžký), podle funkce v konstrukci

(konstrukční beton, výplňový beton), podle hutnosti (hutný, mezerovitý, pórovitý) a podle dalších

specifických vlastností.

Každý stavební materiál má své výhody, ale také nevýhody. Základní vlastnosti betonu jsou

velká pevnost v tlaku, malá pevnost v tahu. Jedná se o křehký materiál, který je odolný proti

mechanickému poškození a má velmi dobrou požární odolnost. [1]

2.2 Mráz

Mráz je stav, kdy teplota klesne pod 0°C, kdy voda mění své skupenství z kapalného

na pevné. U betonových konstrukcí vystavených vlivům zmrazování a rozmrazování se vyžaduje,

aby měly příslušnou odolnost vůči těmto vlivům. Pod pojmem mrazuvzdornost se rozumí

schopnost betonu odolávat cyklickému působení zmrazování a rozmrazování za přítomnosti vody,

která je jedním z nejdůležitějších předpokladů pro trvanlivost betonu vystaveného povětrnostním

vlivům. Schopnost mrazuvzdorného betonu odolávat zmrazování a rozmrazování musí být řádně

odzkoušena. Poškození betonu působením mrazu a rozmrazování není závislé na přítomnosti

ocelové výztuže. Jedná se o čistou degradaci povrchu nebo struktury betonu. Principem zatížení

betonu cykly zmrazování a rozmrazování jsou základní fyzikální mechanismy, ke kterým dochází

při změnách teplot a při přechodu vody z kapalného do pevného skupenství.

Obecně je působení mrazu na beton rozděleno do dvou skupin. První skupinou jsou účinky

povrchového poškozování, kterým se říká odpad a druhou skupinou je porušení vnitřní struktury.

Mrazuvzdornost betonu je přímo ovlivněna množstvím pórů a kapilár ve struktuře betonu. V těchto

dutinách dochází ke hromadění vody a při působení mrazu k jejímu následnému zmrznutí

a zvětšení objemu a tyto změny potom mohou způsobit porušení struktury betonu. Povrchové

poškození betonu mrazem doprovázejí vždy neviditelné změny jako je ztráta pevnosti, ztráta

modulu pružnosti, ztráta nepropustnosti a zvětšení objemu. Obvykle se tyto změny uplatní dříve

než poruchy viditelné, což jsou zkoušky, kterými se tyto skryté změny zjišťují a měří. [2] [3]
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2.3 Zemětřesení

Za zemětřesení se považuje řada otřesů, které se šíří ve vlnách zemským vnitrem nebo podél

[…]


-

9.3

10.0 0.7 - 8 Požár 2 9.6

9 Požár 3 11.0

10 Mráz + požár 1

- -

10.1

10.4 1.1 11 Mráz + požár 2 9.3

12 Mráz + požár 3 11.9
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Obr. 73: Graf porovnání tlakových pevností
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Tabulka 23: Porovnání hodnot objemových hmotností

Číslo vzorku Označení tělesa

Objemová hmotnost

Před mrazem/požárem Po mrazu/po požáru Po mrazu a požáru

Naměřené

hodnoty

Průměrná

hodnota

Směrodatná

odchylka

Naměřené

hodnoty

Průměrná

hodnota

Směrodatná

odchylka

Naměřené

hodnoty

Průměrná

hodnota

Směrodatná

odchylka

[kg/m³] [kg/m³] [-] [kg/m³] [kg/m³] [-] [kg/m³] [kg/m³] [-]

1 Referenční 1 2064

2064 22.5 - - 2 Referenční 2 2091

3 Referenční 3 2036

4 Mráz 1 2071

2076 6.5

2095

2099 6.1 - 5 Mráz 2 2085 2107

6 Mráz 3 2072 2093

7 Požár 1 2089

2088 4.2

1931

1933 3.0 - 8 Požár 2 2083 1931

9 Požár 3 2093 1937

10 Mráz + požár 1 2100

2092 5.6

2115

2111 5.2

1959

1953 10.8 11 Mráz + požár 2 2088 2104 1937

12 Mráz + požár 3 2088 2115 1961
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Na Obr. 75 jsou zaznamenány hodnoty nárůstu zatěžovací síly a posunu příčníku při

zatěžovací zkoušce tlakovou silou pomocí hydraulického lisu. V tomto grafu jsou zaznamenány

výsledky všech čtyřech skupin dohromady, které jsou barevně odlišeny. U skupiny 1 (červená

barva) byl zaznamenán klasický sklon lineárního nárůstu hodnot až do stavu porušení tlakové

pevnosti zkoušených těles. Jak je z grafu vidět, zkouška skupiny 2 probíhala téměř totožně jako

u skupiny 1, čemuž odpovídají i naměřené hodnoty tlakové pevnosti a dynamického modulu

pružnosti. Podobnost hodnot dynamického modulu pružnosti lze ověřit i velmi podobným sklonem

lineárního nárůstu skupiny 1 a 2. U skupiny 3 měla zatěžovací zkouška odlišný průběh, než tomu

bylo u skupiny 1 a 2. Výsledné vykreslení hodnot jak sklonu lineárního nárůstu, tak maximální

dosažené působící tlakové síly byl cca poloviční a je tedy zřejmé, že betonová tělesa zatížená

vysokými teplotami jsou výrazně měkčí a jsou schopny odolávat pouze cca 40% tlakové síly

zaznamenané u skupin 1 a 2. Stejné naměřené hodnoty i průběh zatěžování měla skupina 4.

Oslabení betonových těles skupiny 3 a 4 způsobilo vystavení těles vysokým teplotám, které by

měly podle naměřených křivek zatěžovacího diagramu oslabit tělesa na cca poloviční hodnoty jak

u dynamického modulu pružnosti, tak u tlakové pevnosti. Z Obr. 73 je vidět, že výsledné hodnoty

tlakové pevnosti jsou opravdu na cca 40-50% oproti skupině 1 a 2. Bohužel výsledky měření

dynamického modulu pružnosti po požáru, viz Obr. 72, nejsou relevantní, jak už bylo popsáno

výše, takže se nedají se zatěžovacím diagramem porovnat.

Dále nastal viditelný rozdíl odpařování vody při zahřívání betonových vzorků skupiny 3 a 4

vysokými teplotami. Fázové změny (odpařování vody Obr. 76) u betonových těles skupiny 4

(vzorky č. 10, 11, 12 – modrá barva) nastaly již ve 40 minutě a probíhaly až do 90 minuty zkoušky.

Zato u skupiny 3 (vzorky č. 7, 8, 9 – zelená barva) došlo k fázovým změnám o trochu déle

a to v 50 minutě a probíhaly také do 90 minuty zkoušky. Doba odpařování vody u skupiny 4 byla

tedy 50 minut, zatímco u skupiny 3 byla 40 minut. Rozdílná doba trvání fázových změn byla

zapříčiněna nasákavostí betonových těles, jak již bylo vysvětleno u celkového porovnání

objemových hmotností.
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo prozkoumání a porovnání změn mechanických vlastností

betonu, který byl vystaven mrazu, požáru a kombinacím těchto dvou zatěžovacích stavů. Míra

degradace byla vyhodnocována pomocí změny tlakové pevnosti betonu a dynamického modulu

pružnosti betonu na 12 kusech betonových těles. Experiment byl rozdělen do 4 skupin, kde každá

skupina obsahovala 3 zkušební tělesa a každá skupina byla zatěžována odlišným zatěžovacím

stavem nebo jejich kombinací.

Z realizovaného experimentu je patrné, že jednotlivé zatěžovací stavy mají svůj podíl na

celkové degradaci betonu. Je ale nutné brát ohled na míru zatěžování jednotlivých zatěžovacích

stavů nebo jejich kombinaci. U vystavení provzdušněné betonové směsi zmrazovacím cyklům

velmi záleží na počtech cyklů a na degradačním činidle, které je nutné si předem dobře stanovit.

Při nízkém počtu zatěžovacích cyklů zmrazování a rozmrazování není míra degradace betonu

patrná.

Při zatěžování vysokými teplotami je degradace betonu znatelnější. Tlaková pevnost betonu

klesá na cca polovinu své hodnoty při zatěžováním a dynamický modul pružnosti je téměř nulový

betonový vzorek se stává velmi měkkým. U zatížení kombinací zmrazování a rozmrazování

a následného zatížení vysokými teplotami je velmi důležitým faktorem síla a počet cyklů.
