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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza vlivu předchozího poškození betonu na požární odolnost
železobetonových konstrukcí

Jméno autora: Daniela Benáková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Radek Štefan, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější, zejména s ohledem na experimentální výzkum, který byl nutnou podmínkou pro
naplnění cílů práce. Téma řešené v rámci diplomové práci je doposud velmi málo probádané.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady

a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka v průběhu semestru práci pravidelně konzultovala. Aktivně přistupovala k řešení zadaného problému.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Studentka využila znalosti získané v rámci studia, které vhodně aplikovala při řešení
zadaného úkolu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Text je dostatečně podrobný, přehledný a dobře strukturovaný. Občasné
překlepy a nevhodné formulace výrazně nesnižují celkovou úroveň práce. Práce má velmi dobrou grafickou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Diplomatka čerpala poznatky z velkého množství domácích i zahraničních zdrojů. Použité zdroje jsou náležitě citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni

a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomantka prokázala, že je schopna aktivně a samostatně plnit zadané úkoly.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 28.1.2021 Podpis: